Cuentas por cobrar: 5,716,773  4,249,934  3,444,127  3,588,607

Total de activo circulante 10,264,609  13,063,521  10,149,506  8,674,627

Pasivo y Capital Contable

Total de pasivo circulante 32,793,704  4,064,921  4,010,699  4,382,700

Total de pasivo a largo plazo 18,240,256  7,411,451  6,315,307  6,665,471

Total de pasivo 51,433,960 11,476,372 10,326,006 11,048,171

Total de capital contable 41,301,077  40,492,655  34,244,920  28,727,593

Total $ 92,735,037 $ 51,969,027 $ 44,570,926 $ 39,775,764

Las siguientes tablas muestran nuestra información financiera seleccionada proforma para el año que terminó el 31 de
diciembre de 2016 y para los seis meses que terminaron el 30 de junio de 2017, ambos de ellos, en miles de Pesos:

Estados de resultados y resultados
integrales pro forma consolidados
condensados no auditados
Por el período de seis meses
terminado el 30 de junio de 2017 y
2016. (En miles de pesos)

30 de junio de 2017

30 de junio de 2016

GMéxico
Transportes

FEC

Ajustes
Pro Forma

GMéxico
Transportes
Cifras

Pro forma

GMéxico
Transportes

FEC

Ajustes
Pro Forma

GMéxico
Transportes
Cifras

Pro forma

Ingresos por servicios $ 17,218,838 $ 4,053,891 $   -  $ 21,272,729 $ 16,493,562 $ 3,574,499 $   -  $ 20,068,061

Costos y gastos de
operación: 12,294,762 3,117,600 183,918 15,596,280 11,154,134 2,796,899 220,068 14,171,101

Utilidad de operación  4,924,076 936,291 (183,918) 5,676,449 5,339,428 777,600 (220,068) 5,896,960

Costo financiero: (589,738) (1,832,659) 1,020,237 (1,402,160) (56,394) (653,064) 30,723 (678,735)

Participación en la utilidad
de asociada y negocio
conjunto 45,373   -   -  45,373 42,878   -   -  42,878

Utilidad antes de
impuestos a la utilidad 4,379,711 (896,368) 836,319 4,319,662 5,325,912 124,536 (189,345) 5,261,103

Impuestos a la utilidad  561,394  (165,457)  375,417  771,354  1,268,764  82,488  (24,937)  1,326,315
Utilidad neta consolidada 3,818,317 (730,911) 460,902 3,548,308 4,057,148 42,048 (164,408) 3,934,788

Utilidad (pérdida) integral 3,779,274 (729,957) 460,902 3,510,219 4,085,789 42,807 (164,408) 3,964,188

Resultado consolidado
atribuible a:
Participación controladora 2,968,238 (730,911) 460,902 2,698,229 3,184,675 42,048 (164,408) 3,062,315
Participación no
controladora  850,079   -   -   850,079  872,473   -   -   872,473

 $ 3,818,317 $ (730,911) $ 460,902 $ 3,548,308 $ 4,057,148 $ 42,048 $ (164,408) $ 3,934,788

Resultado integral
consolidado atribuible a:
Participación controladora 2,939,346 (729,957) 460,902 2,670,291 3,205,870 42,807 (164,408) 3,084,269

18
GA #158766v9A

Participación no
controladora  839,928   -   -   839,928  879,919   -   -   879,919

 $ 3,779,274 $ (729,957) $ 460,902 $ 3,510,219 $ 4,085,789 $ 42,807 $ (164,408) $ 3,964,188

Acciones 425,000,000   425,000,000 425,000,000   425,000,000
Utilidad básica y diluida
por acción 6.9841   6.3510 7.4934   7.2054

Estado de resultados y resultados integrales pro forma
consolidado condensado no auditado
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2016
(En miles de pesos)

GMexico
Transportes

FEC

Ajustes
Pro Forma

GMéxico
Cifras

Pro Forma

Ingresos por servicios $ 32,905,433 $ 7,440,550 $   -  $ 40,345,983

Costos y gastos de operación: 23,086,267 5,785,191 470,933 29,342,391

Utilidad de operación  9,819,166 1,655,359 (470,933) 11,003,592

Costo financiero: (20,926) (1,358,001) (189,928) (1,568,855)

Participación en la utilidad de asociada y

negocio conjunto 72,682   -   -  72,682

Utilidad antes de impuestos a la utilidad 9,870,922 297,358 (660,861) 9,507,419

Impuestos a la utilidad  1,463,267  38,482  (133,718)  1,368,031

Utilidad neta consolidada 8,407,655 258,876 (527,143) 8,139,388

Otros resultados integrales:

Dividendo y valuación de acciones 156,398   -   -  156,398
ISR diferido por valuación de acciones  (42,723)   -   -   (42,723)
Pérdida (ganancia) actuarial asociado al
plan de pensiones   -   (204)   -   (204)
Utilidad (pérdida) integral 8,521,330 258,672 (527,143) 8,252,859

Resultado consolidado atribuible a:

Participación controladora 6,677,447 258,876 (527,143) 6,409,180
Participación no controladora  1,730,208   -   -   1,730,208

 $ 8,407,655 $ 258,876 $ (527,143) $ 8,139,388
Resultado integral consolidado atribuible a:

Participación controladora 6,761,568 258,672 (527,143) 6,493,097
Participación no controladora  1,759,762   -   -   1,759,762

 $ 8,521,330 $ 258,672 $ (527,143) $ 8,252,859

Acciones 425,000,000   425,000,000
Utilidad básica y diluida por acción 15.7116   15.0804

19
GA #158766v9A

Nuestras Concesiones

El sistema ferroviario de México es propiedad del Gobierno Federal y se opera al amparo de concesiones otorgadas a
varias entidades. Anteriormente, el sistema ferroviario en México estaba integrado bajo el control de Ferronales, una
empresa estatal. En 1996, el Gobierno Federal privatizó y dividió la red de Ferronales en tres sistemas ferroviarios
regionales. En México operamos al amparo de cinco concesiones de ferrocarril de largo plazo otorgadas por el

[…]

expresados en Pesos. Para mayor información sobre la información financiera incluida en el presente Prospecto ver la
sección “Presentación de cierta información financiera y otra información”.

Información Financiera Pro forma del Emisor

El 24 de marzo de 2017, se celebró un contrato y un plan de fusión con FEC y FECR Rail LLC, conforme al cual,
GMXT acordó adquirir todas las acciones de FEC. Como resultado, el 30 de junio de 2017, una filial de propiedad al
cien por ciento de la Compañía, GMXT US, Inc., se fusionó con FEC y resultó en la adquisición por parte de GMXT
de todas las acciones de FEC.

Por lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el artículo 81 Bis de la Circular Única, a continuación se
presenta información financiera pro forma del Emisor considerando la Adquisición.

127
GA #158766v9A

Estados de resultados y resultados integrales pro forma consolidados condensados no auditados
Por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y 2016
(En miles de pesos)

30 de junio de 2017

30 de junio de 2016

GMéxico
Transportes

FEC

Ajustes
Pro Forma

GMéxico
Transportes
Cifras

Pro forma

GMéxico
Transportes

FEC

Ajustes
Pro Forma

GMéxico
Transportes
Cifras

Pro forma

Ingresos por servicios $ 17,218,838 $ 4,053,891 $   -  $ 21,272,729 $ 16,493,562 $ 3,574,499 $   -  $ 20,068,061

Costos y gastos de
operación: 12,294,762 3,117,600 183,918 15,596,280 11,154,134 2,796,899 220,068 14,171,101

Utilidad de operación  4,924,076 936,291 (183,918) 5,676,449 5,339,428 777,600 (220,068) 5,896,960

Costo financiero: (589,738) (1,832,659) 1,020,237 (1,402,160) (56,394) (653,064) 30,723 (678,735)

Participación en la utilidad
de asociada y negocio
conjunto 45,373   -   -  45,373 42,878   -   -  42,878

Utilidad antes de
impuestos a la utilidad 4,379,711 (896,368) 836,319 4,319,662 5,325,912 124,536 (189,345) 5,261,103

Impuestos a la utilidad  561,394  (165,457)  375,417  771,354  1,268,764  82,488  (24,937)  1,326,315
Utilidad neta consolidada 3,818,317 (730,911) 460,902 3,548,308 4,057,148 42,048 (164,408) 3,934,788

Utilidad (pérdida) integral 3,779,274 (729,957) 460,902 3,510,219 4,085,789 42,807 (164,408) 3,964,188

Resultado consolidado
atribuible a:
Participación controladora 2,968,238 (730,911) 460,902 2,698,229 3,184,675 42,048 (164,408) 3,062,315
Participación no
controladora  850,079   -   -   850,079  872,473   -   -   872,473

 $ 3,818,317 $ (730,911) $ 460,902 $ 3,548,308 $ 4,057,148 $ 42,048 $ (164,408) $ 3,934,788

Resultado integral
consolidado atribuible a:
Participación controladora 2,939,346 (729,957) 460,902 2,670,291 3,205,870 42,807 (164,408) 3,084,269
Participación no
controladora  839,928   -   -   839,928  879,919   -   -   879,919

 $ 3,779,274 $ (729,957) $ 460,902 $ 3,510,219 $ 4,085,789 $ 42,807 $ (164,408) $ 3,964,188

Acciones 425,000,000   425,000,000 425,000,000   425,000,000
Utilidad básica y diluida
por acción 6.9841   6.3510 7.4934   7.2054

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros proforma consolidados condensados.

128
GA #158766v9A

Estado de resultados y resultados integrales pro forma consolidado condensado no auditado
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2016
(En miles de pesos)

GMexico
Transportes

FEC

Ajustes
Pro Forma

GMéxico
Cifras

Pro Forma

Ingresos por servicios $ 32,905,433 $ 7,440,550 $   -  $ 40,345,983

Costos y gastos de operación: 23,086,267 5,785,191 470,933 29,342,391

Utilidad de operación  9,819,166 1,655,359 (470,933) 11,003,592

Costo financiero: (20,926) (1,358,001) (189,928) (1,568,855)

Participación en la utilidad de asociada y

negocio conjunto 72,682   -   -  72,682

Utilidad antes de impuestos a la utilidad 9,870,922 297,358 (660,861) 9,507,419

Impuestos a la utilidad  1,463,267  38,482  (133,718)  1,368,031

Utilidad neta consolidada 8,407,655 258,876 (527,143) 8,139,388

Otros resultados integrales:

Dividendo y valuación de acciones 156,398   -   -  156,398
ISR diferido por valuación de acciones  (42,723)   -   -   (42,723)
Pérdida (ganancia) actuarial asociado al
plan de pensiones   -   (204)   -   (204)
Utilidad (pérdida) integral 8,521,330 258,672 (527,143) 8,252,859

Resultado consolidado atribuible a:

Participación controladora 6,677,447 258,876 (527,143) 6,409,180
Participación no controladora  1,730,208   -   -   1,730,208

 $ 8,407,655 $ 258,876 $ (527,143) $ 8,139,388
Resultado integral consolidado atribuible a:

Participación controladora 6,761,568 258,672 (527,143) 6,493,097
Participación no controladora  1,759,762   -   -   1,759,762

 $ 8,521,330 $ 258,672 $ (527,143) $ 8,252,859

Acciones 425,000,000   425,000,000
Utilidad básica y diluida por acción 15.7116   15.0804

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros proforma consolidados condensados.

129
GA #158766v9A

Información Financiera Consolidada del Emisor

Las siguientes tablas muestran nuestra información financiera seleccionada del estado de situación financiera
consolidado y del estado de resultados consolidado al y por el año que terminó el 31 de diciembre de 2016, 2015 y
2014 y al y por los seis meses que terminaron el 30 de junio de 2016 y 2017, ambos de ellos, en miles de Pesos: